
贵阳市花溪区疾病预防控制中心业务楼

建设项目竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：贵阳市花溪区疾病预防控制中心

编制单位：贵州景翠泉环保有限公司

2021年 6月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：

填 表 人：

建设单位 （盖章） 编制单位 （盖章）

电话： 电话：

邮编： 邮编：

地址： 地址：



目录

表一 建设项目名称及验收监测依据..........................................................................1

表二 建设工程概括及工艺流程..................................................................................4
[...]
表 1-3 工业企业厂界环境噪声排放标准限值 单位：dB（A）



3

类别 适用区域
等效声级[dB（A）]

昼间 夜间

2类 厂界四周外 1m 60 50

4 、固体废物排放标准

项目产生的一般固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染

控制标准》(GB18599-2020)的有关规定，同时参考《贵州省固体废

物污染环境防治条例》（2021）。危险废物处理和处置执行《危险

废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013 年修改单要求。



4

表二 建设工程概括及工艺流程

一、项目概况

1、项目名称：贵阳市花溪区疾病预防控制中心业务楼建设项目

2、建设单位：贵阳市花溪区疾病预防控制中心

3、建设性质：新建

4、建设地点：贵阳市花溪区霞晖路

5、投资金额：项目总投资 971.34万元

6、主要建设规模及内容

本项目建筑总体三层（局部四层），项目总投资971.34万，占地面积2105.8m2，

建成后中心检测工作量：①HIV 筛查约5000人次/年②水质微生物检测约500份/

年③食品微生物检测约100份/年④尿碘检测约350份/年⑤盐碘检测约350份/年⑥

水质理化检测约200份/年，项目不为提供员工食宿。

贵阳市花溪区疾病预防控制中心于 2005年 9月委托贵州省煤矿设计研究院

编制《贵阳市花溪区疾病预防控制中心业务楼建设项目环境影响报告表》，并于

2005年 10月 19日取得贵州省环境保护局的批复黔环表【2005】131号。

7、项目工程组成

项目工程组成主要包括主体工程、环保工程，项目工程组成内容详见表 2-2

所示。

表 2-2 工程内容及规模一览表

工

程

分

类

楼层 环评建设内容及规模 实际建设内容及规模
变化

情况

变化

原因
备注

主

体

工

程

一楼

（480m2）

医疗废弃物暂存室、

麻风涂片室、尿碘室、

盐碘室、库房、免疫

实验室、质控资料室、

收样室、质控室、疫

情值班室、艾防科资

料室、配电房、会议

室（一）、艾防科（一）、

艾防科（二）、艾防

科（三）、抽血室、

应急物资库房

医疗废弃物暂存室、

麻风涂片室、尿碘室、

盐碘室、库房、免疫

实验室、质控资料室、

收样室、质控室、疫

情值班室、艾防科资

料室、配电房、会议

室（一）、艾防科（一）、

艾防科（二）、艾防

科（三）、抽血室、

应急物资库房

与环

评一

致

/

麻风

涂片，

尿碘、

盐碘

检测

二楼

（466m2）

卫生微生物实验室、

病原微生物实验室、

卫生微生物实验室、

病原微生物实验室、

与环

评一
/

食品

微生



5

活动室、洗消室、微

生物办公室（一）、

微生物资料室、微生

物办公室（二）、食

品微生物实验室、传

染病实验室、菌种保

存室、库房、纯水制

备间、HIV 初筛实验

室、麻疹/风疹网络实

验室

活动室、洗消室、微

生物办公室（一）、

微生物资料室、微生

物办公室（二）、食

品微生物实验室、传

染病实验室、菌种保

存室、库房、纯水制

备间、HIV 初筛实验

室、麻疹/风疹网络实

验室

致 物检

测、水

质微

生物

检测、

HIV
初筛、

麻疹

风疹

检测

三楼

（466m2）

离子色谱室、原子荧

光室、原子吸收室、

理化资料室、理化办

公室（一）、理化实

验室、仪器室、试剂

贮存室、理化库房

（二）、理化库房

（一）、器皿清洗室

离子色谱室、原子荧

光室、原子吸收室、

理化资料室、理化办

公室（一）、理化实

验室、仪器室、试剂

贮存室、理化库房

（二）、理化库房

（一）、器皿清洗室

与环

评一

致

/
水质

理化

检测

四楼

（255m2）
库房

空置房间（拟后期用

于核酸实验室）

与环

评不

一致

目前

预留

用于

核酸

实验

室的

建设

空置

房间

（拟

后期

用于

核酸

实验

室）

环

保

工

程

废水处理
一体化污水处理设施

（处理能力：8m3/d）
一体化污水处理设施

（处理能力：8m3/d）

与环

评一

致

/ /

废气处理

投放除臭剂，医疗废

物暂存间、污水处理

站房密闭

投放除臭剂，医疗废

物暂存间、污水处理

站房密闭

与环

评一

致

/ /

噪声处理
安装消声减震装置及

基地减振材料

安装消声减震装置及

基地减振材料

与环

评一

致

/ /

固废处理
设医疗废物暂存间面

积约：15m2
设医疗废物暂存间面

积约：15m2

与环

评一

致

/ /

8、项目检测能力及生产设备

（1）项目检测能力

项目主要为疾控中心项目，本项目检测情况见表 2-3所示。



6

表 2-3 项目生产情况预览表

检测类别 环评检测能力 实际检测能力

HIV筛查 约 5000人次/年 约 5000人次/年

水质微生物检测 约 500份/年 约 500份/年

食品微生物检测 约 100份/年 约 100份/年

尿碘检测 约 350份/年 约 350份/年

盐碘检测 约 350份/年 约 350份/年

水质理化检测 约 200份/年 约 200份/年

（2）项目主要生产设备

表 2-4 项目主要生产设备一览表

序号 环评主要生产设备 实际主要生产设备 对比情况 台数

1 可见分光光度计 可见分光光度计 与环评一致 1

2 余氯比色计 余氯比色计 与环评一致 1

3 浊度计 浊度计 与环评一致 1

4 酸度计 酸度计 与环评一致 1

5 原子吸收分光光度计 原子吸收分光光度计 与环评一致 1

6 原子荧光光度计 原子荧光光度计 与环评一致 1

7 可见分光光度计 可见分光光度计 与环评一致 2

8 电导率仪 电导率仪 与环评一致 1

9 离子色谱仪 离子色谱仪 与环评一致 1

10 酶标仪 酶标仪 与环评一致 1

11 碘元素检测仪 碘元素检测仪 与环评一致 1

12 生化培养箱 生化培养箱 与环评一致 4

9、水源以及水平衡

项目不提供食宿，主要产生的废水为职工生活污水及实验室废水。

①生活用排水：项目中心人数为50人，不提供食宿。根据《建筑给排水设计

规范》GB50015-2019，人均在公司生活用水量以80L/人·d计算，生活用水主要为

员工办公过程中的清洗及厕所冲洗水。则工作人员生活用水量为4.0m3/d（即

1000m3/a），生活废水产生量以用水量的85%计算，则该项目总的生活废水排放

量为3.4m3/d（即850m3/a）。

②实验室废水包括实验室清洗废水及溶液配置废液。



7

实验室清洗废水：实验结束后，需要将实验仪器和玻璃器皿进行清洗三次，

仪器及器皿前两次清洗之后的清洗用水约 0.4m3/d（即 100m3/a）。实验仪器及器

皿在前两次清洗之后，器皿内壁沾染的实验试剂已几乎冲洗干净，第三次的清洗

用水约 0.2m3/d（即 50m3/a），则总的实验室清洗用水约为 0.6m3/d（即 150m3/a），

实验室清洗废水排放量按用水量的 85%计，实验室清洗废水排放量约为 0.51m3/d

（即 127.5m3/a）。

溶液配置废液：本项目实验室废液主要包括多余的样品、标准曲线及样品分

析残液、失效的储藏液和洗液等，成分较为复杂，包括常见的有机物、重金属离

子和有害微生物等。根据业主提供资料及相关报告，溶液配制废液量约为

0.2m3/d，配置溶液所用水为外购纯净水。

建设单位在疾控中心一层外围修建处理能力为 8m3/d 的一体化污水处理设

施，职工生活污水进入化粪池预处理后与实验室废水一起进入一体化污水处理设

施处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中的表 2预处理

标准后排入市政污水管网。污水最终进入花溪污水处理厂进行处理。

项目水平衡图见图1。

图 1 项目水平衡图

10、工作制度及劳动定员

（1）环评情况：本项目的员工人数为 45人，单班制，每班工作 8小时，年

工作时间 250天。

（2）实际情况：本项目的员工人数为 50人，单班制，每班工作 8小时，年

工作时间 250天。



8

二、主要生产工艺及污染物产出流程

项目建成后，项目主要为疾控预防项目的检测，主要检测内容为 1、HIV 筛

查约 5000人次/年；2、水质微生物检测约 500份/年；3、食品微生物检测约 100

份/年；4、尿碘检测约 350份/年；5、盐碘检测约 350份/年；6、水质理化检测

约 200份/年。

业务检测流程如下图所示：

图 2 业务检测流程

项目污水处理设施工艺流程介绍：

1、粗格栅

由于疾控中心内污水中可能含有较多漂浮物（如手纸、棉纱等），为保证后

续处理构筑物的正常运行有效减轻处理负荷，为系统的长期正常运行提供保证，

特设置粗格栅，用以拦截污水中的大块漂浮物。格栅采用不锈钢制，栅条间隙为

5mm，栅渣定期清理，可作为垃圾处理。

2、沉砂池

予以去除水中的细颗粒。

3、酸化调节池

由于疾控中心生活污水的排入具有一定的规律性，一般高峰流量为平均处理

量的 2-8倍，且浓度也有所不同，因此为使污水处理系统连续稳定地运行，并且

可调节污水的浓度，设计调节池用于调节水量，均衡水质，内置潜污泵及回流措



9

施，以保证一定的额定流量提升至污水处理设备。停留时间为 10小时。

4、传统曝气池

污水在生化池内不断内循环，以充分使污水中的有机物得到充分接触降解。

气源由二台进口 HC回转式风机提供。

5、二沉池

污水经过曝气池处理后的出水自流入二沉池，以进一步沉淀去除脱落的生物

膜和部分有机及无机小颗粒，经过沉淀后的处理水进入后续处理消毒井，停留时

间为 3小时。

6、消毒井

投加消毒剂（次氯酸钠）消毒。

三、项目变动情况

根据现场踏勘，对比贵州省环境保护局“关于对《贵阳市花溪区疾病预防控

制中心业务楼建设项目环境影响报告表》的批复（黔环表〔2005〕131号）”，

及环评报告表，项目生产工艺未发生变化，建设内容未发生变化，不属于重大变

更。



10

表三 主要污染源、污染物处理和排放

1、废气污染防治措施

污水处理站恶臭：医院建有一体化污水处理设备，这些设备在运行过程中有

异味产生，主要污染物为氨、硫化氢等。

项目污水处理设施设于密闭房间内，由于污水处理设施异味难以定量，需采

用液体手动喷雾式除臭剂进行除臭，对废水处理设施臭气进行除臭时，可对污水

处理设施所产生的恶臭因子具有快速捕捉、清除以及控制作用，最终达到除臭的

效果，可减缓污水处理系统产生的臭气对周围环境的影响。处理后的氨气、硫化

氢、臭气浓度执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 3污

水处理站周边大气污染物最高允许浓度限值。

表 3-1 废气排放及预防措施

排放源 类型 污染因子 处理措施 排放标准

污水处

理设施

无组织

废气

臭气浓度、氨

气、硫化氢
喷洒除臭剂

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 3污水处理站

周边大气污染物最高允许浓度限值

2、废水污染防治措施

项目不提供食宿，主要产生的废水为职工生活污水及实验室废水。

①生活用排水：项目中心人数为50人，不提供食宿。根据《建筑给排水设计

规范》GB50015-2019，人均在公司生活用水量以80L/人·d计算，生活用水主要为

员工办公过程中的清洗及厕所冲洗水。则工作人员生活用水量为4.0m3/d（即

1000m3/a），生活废水产生量以用水量的85%计算，则该项目总的生活废水排放

量为3.4m3/d（即850m3/a）。

②实验室废水包括实验室清洗废水及溶液配置废液。

实验室清洗废水：实验结束后，需要将实验仪器和玻璃器皿进行清洗三次，

仪器及器皿前两次清洗之后的清洗用水约 0.4m3/d（即 100m3/a）。实验仪器及器

皿在前两次清洗之后，器皿内壁沾染的实验试剂已几乎冲洗干净，第三次的清洗

用水约 0.2m3/d（即 50m3/a），则总的实验室清洗用水约为 0.6m3/d（即 150m3/a），

实验室清洗废水排放量按用水量的 85%计，实验室清洗废水排放量约为 0.51m3/d

（即 127.5m3/a）。

溶液配置废液：本项目实验室废液主要包括多余的样品、标准曲线及样品分



11

析残液、失效的储藏液和洗液等，成分较为复杂，包括常见的有机物、重金属离

子和有害微生物等。根据业主提供资料及相关报告，溶液配制废液量约为

0.2m3/d，配置溶液所用水为外购纯净水。

建设单位在疾控中心一层外围修建处理能力为 8m3/d 的一体化污水处理设

施，职工生活污水进入化粪池预处理后与实验室废水一起进入一体化污水处理设

施处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中的表 2预处理

标准后排入市政污水管网。污水最终进入花溪污水处理厂进行处理。

表 3-2 废水排放及预防措施

排放源 类型 污染因子 处理措施 排放标准

生活用

水、实验

室

废水

pH、SS、
COD、BOD5、

粪大肠菌群、

动植物油

职工生活污水进入化粪池预

处理后与实验室废水一起进

入一体化污水处理设施处理

达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）中

的表 2预处理标准后排入市

政污水管网。

《医疗机构水污染

物排放标准》

（GB18466-2005）中
的表 2预处理标准

3、噪声污染防治措施

本项目运营过程中产生的噪声主要有实验室设备运行噪声、一体化污水处理

设施运作时水泵产生的噪声、空调机组、通风（排风）设施等设备运行时产生的

噪声，其运行过程中产生的噪声声压级一般在 50-85dB左右。建设单位采取以下

措施，确保厂界外排噪声达标。

①设计选用性能稳定、运转平稳、低噪声的设备；精心操作减少设备空载运

转。

②对于高于60dB(A)的设备采取单独隔离措施，并采取相应的降低噪声措

施。
